
COMUNE DI S.ALE SSIO SICULO
(CITTA” METROPOLITANA DI MESSINA)

N. 18 Reg.
Del 02/09/2024

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Modifica parziale e riapprovazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2024/2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)

L’anno duemilaventiquattro il giorno Due del mese di Settembre alle ore 19:00 e seguenti, nella sala delle

adunanze comunali, giusta Determina di convocazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 08 del

26/08/2024, si svolge, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.

La seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni ed

integrazioni, nonché dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a norma di legge, a cui risultano all’appello

nominale presenti:

CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI Presente

Briguglio Chiara P Bartorilla Roberto P

Longo Elisabetta P Triolo Maria Cristina A

Saccà Giovanni A Cannavò Nunziata PR

Ferlito Natale P Riggio Giuseppe Luca P

Isaja Dario P

Assegnati: 10 Presenti: 7 Assenti: 2

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/1986, n. 7 il numero degli intervenuti.

Assume la Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.

Assiste con funzione verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Miano Rosaria.

Ai sensi dell’art. 184, ultimo comma dell’O.R.E.L. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:

Longo, Briguglio e Cannavò.
Visto che ai sensi dell’art. 53 della legge 8/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/1991, cosi come

modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/200, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno

espresso:
- Il Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Favorevole

- Il Responsabile di Ragioneria, per la regolarità contabile, parere: Favorevole

- Il Revisore dei Conti, parere: Favorevole



Presenti: n. 7 (C. Briguglio, E. Longo, N. Ferlito, [saja D., R. Bartorilla, N. Cannavò, G.L. Riggio)

Presente il Sindaco

Assume la Presidenza, il Presidente Natale Ferlito

Il Presidente, accertata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta; dà lettura della nota
giustificativa dell'assenza, trasmessa dal Cons. Saccà, prot. n. 9963 del 02.09.2024; prosegue con la nomina
dei tre scrutatori nelle persone delle consigliere Chiara Briguglio, Elisabetta Longo e Nunziata Cannavò.

Prima di passare alla trattazione dei punti all'o.d.g., il Presidente ricorda la diffida inviata dal Commissario ad

acta, Dott.ssa Panzeca, con assegnazione dei termini per l'approvazione del bilancio, prot. n. 9888 del

29.08.2024, già notificata ai Consiglieri.

Il Presidente, quindi, passa alla trattazione del 1° punto all’o.d.g. “Modifica parziale e riapprovazione del

Documento Unico di Programmazione (DUP)”.

Entra il Revisore Unico dei Conti, Dott. Rocco Ferraro (ore 19:06)

Il Presidente ringrazia il Revisore per la presenza in aula e prosegue dando lettura della proposta di

deliberazione

Entra l’Ass. Rigano (ore 19:14)

Il Presidente dà lettura del parere del Revisore dei Conti e chiede se qualcuno vuole intervenire sul punto.

La Cons. Cannavò, letto che a pagina 23 del parere sulla proposta del bilancio 2024- 2026, il Revisore evidenzia

che la previsione di spesa del personale non tiene conto degli effetti prodotti dal rinnovo del CCNL 2019 —

2021, chiede se i nuovi importi, inseriti nel DUP in trattazione e che modificano quelli del —DUP già

approvato nel mese di giugno 2024, tengono contoo no degli effetti prodotti dai rinnovi contrattuali;

Il Dott. Ferraro rileva che il DUP non tiene conto di tali effetti; precisa che, comunque, anche inserendo gli

aumenti contrattuali, il costo del personale non supererebbe il limite percentuale stabilito dal Decreto
Ministeriale sulla base del numero degli abitanti e di alcune voci delle entrate.

La Cons. Cannavò chiede perché nella quantificazione delle spese di personale non siano stati compresi anche
gli arretri contrattuali, dato che a maggior ragione, comunque, si rimarrebbenei limiti di legge;

il Sindaco rileva che il costo del personale iscritto in bilancio non corrisponde al reale onere sostenuto
dall'Ente e che l'importo previsto di circa 600.000,00 euro è, comunque, inferiore, al limite di legge, pari a

700.000,00 euro circa; precisa, inoltre, che questi 600.000,00 euro non sono tutti a carico dell'Ente, ma €

115.000,00 sono contributi regionali perla stabilizzazione dei lavoratori ASU e quasi 200.000,00 sono ulteriori

contributi regionali a copertura del 90% del personale già contrattualizzato; evidenzia che,di fatto, il Comune

spende, effettivamente, circa la metà della somma prevista, precisa, inoltre, che gli aumenti non sonostati
previsti perché ancora non è stata effettuata la contrattazione.

Il Cons. Riggio dissente da quanto detto dal Sindaco; precisa che l'Ente deve inserire in bilancio i soldi e

pagare a prescindere se, successivamente, la metà verrà incassata; rileva che occorre, comunque,
rimpinguare il DUP e prevedere un aumento del contratto; ciò anche al fine di evitare, come accaduto in

passato, il caso di dipendenti che non sono stati ristorati dal lavoro svolto, perdendo le cause di lavoro, in

quantoi soldi, materialmente, non erano stati inseriti in bilancio. A nome del gruppo di minoranza, sostiene
che occorre rimpinguare i capitoli del personale anche per gli aumenti, a prescindere di un successivo

rimborso, posto che l'Ente, intanto, è tenuto a corrisponderli; ciò anche al fine di evitare che nel caso di una
eventuale richiesta giudiziale, il giudice possa dire che i soldi sono persi perché non iscritti in bilancio, come
successo in passato.



Il Sindaco precisa chei soldi per la contrattazione sono previsti in bilancio.

Esauriti gli interventi, il Presidente metteai voti la proposta di deliberazione.

La votazione in forma palese e per alzata di mano riportail seguente esito:

Presenti: n. 7 (C. Briguglio, E. Longo, N. Ferlito, Isaja D., R. Bartorilla, N. Cannavò, G.L. Riggio)

Favorevoli: n.5 (C. Briguglio, E. Longo, N. Ferlito, Isaja D., R. Bartorilla)

Contrari: 0 Astenuti: 2 (N. Cannavò, G.L. Riggio)

Vista l’allegata proposta di deliberazione;

Visto l’esito delle votazioni comesopra riportato;

DELIBERA

Di approvare a maggioranzadei presenti la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Modifica

parziale e riapprovazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)”, allegata alla presente come

parte integrante e sostanziale.

[l Presidente poniai voti l'immediata esecutività

La votazione in forma palesee per alzata di mano riporta il seguente esito:

Presenti: n. 7 (C. Briguglio, E. Longo, N. Ferlito, Isaja D., R. Bartorilla, N. Cannavò, G.L. Riggio)

Favorevoli: n.5 (C. Briguglio, E. Longo, N. Ferlito, Isaja D., R. Bartorilla)
i

Contrari: 0 — Astenuti: 2 (N. Cannavò, G.L. Riggio)
i

DELIBERA

Di approvare a maggioranza dei componenti l’immediata eseguibilità della presente delibera

RARA ARRE

Del cheil presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell’art. 186 dell’ORELe dell’art.

33 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e

sommario dell’annotazione del gruppo di assistenza all’Organo, sentiti gli interventi dei partecipanti

che non sono stati né dettati né presentasti per iscritto ad eccezionediquelli riportati tra virgolette o

allegati.



Comunedi S. Alessio Siculo
(Città metropolitana di Messina) -

PROPOSTADI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: MODIFICA PARZIALE e RIAPPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE

(DUP) 2024/2026 (art.170, Comma 1,del D.Lgs.n. 267/2000).

PREMESSO CHE:
Il comune di Sant'Alessio Siculo con deliberazione n. 28 del 27.09.2016 ha

approvato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui
all’art. 243-bis del d. lgs. N. 267 del 2000 (TUOEL);

Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.01.2017 l’Ente
ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell’Art. 243

bis, comma 5, del TUOEL, della durata di dieci anni: dal 2016 al 2025, senza
richiedere l’accesso ai fondidi rotazionedicui all’art. 243-ter del TUOEL;

A seguito di specifiche richieste istruttorie del Ministero dell’Interno, l'Ente con
deliberazione consiliare n. 20 del 27.05.2019 ha approvato un nuovo piano di

riequilibrio attualizzato;

In data LL aprile 2024 il competente Collegio della Sezione di Controllo della Corte
dei Conti per la Regione Siciliana ha deliberato l’approvazione del piano di

riequilibrio finanziario pluriennale nei termini e con le integrazioni proposte dal

Magistrato relatore;

Con deliberazione n.49 del 07.12.2023, il Consiglio Comunale ha

approvatoil Bilancio finanziario di previsione peril triennio 2023-2025

VISTAla deliberazione di C.C. n. 13 del 13.06.2024 avente ad oggetto: “Approvazione Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026. Presentazione al Consiglio Comunale”;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 110 del 02.08.2024, esecutiva ai sensi di legge, avente per
oggetto “Parziale modifica del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 di cui alla

deliberazione di C.C. n. 13 del 13/06/2024. Riapprovazione e presentazione al Consiglio Comunale”,

RILEVATO che conil predetto provvedimento si è proceduto a incrementare la spesa di personale

e a rideterminare il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2024, come da

allegata tabella 14;



PRECISATO diseguito Pincremento della spesa di personale per ciascun anno:

esercizio 2024 da € 593.471,76 a € 602.439,53, comprensivo della spesa del personale ASU
stabilizzato a carico della Regione Siciliana
esercizio 2025 da € 524.851,73 a E 605.590,00, comprensivo della spesa del personale ASU
stabilizzato a carico della Regione Siciliana
esercizio 2026 da E 537.757,40 a € 618.495,93 comprensivo della spesa del personale ASU
stabilizzato a carico della Regione Siciliana
DATO ATTO che l’aumento della previsione di spesa si è resa necessaria la fine di potenziare la
dotazione di personale e, in particolare, di reperire figure specialistiche cui affidare la responsabilità
della realizzazione degli interventi PNRR e delle aree economico — finanziaria e tecnico —

manutentiva;

VISTOil parere favorevole reso dal Revisore Unico Dei Conti, acquisito al prot. n. 9366 del
09.08.2024;

DATO ATTO cheil Revisore con il predetto parere ha rilevato, a titolo esemplificativo e non
esaustivo, le seguenti differenze rispetto al DUP di cui alla deliberazione di C.C. n. 13/2024,
ritenendo, tuttavia, che tali “difformità non pregiudicano le peculiarità funzionali del DUPs”:
“nel quadro degli equilibri di bilancio per gli anni 2024 — 2025 — 2026 (pagina 41 e seguenti del
Dup)
i valori delle entrate ( lettera B). spese correnti (lettera D) e di conseguenza la sommafinale
(lettera  G) e ancora le entrate titoli 400 — 5.00 - 6.00 (lettera  R)
entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizionidi legge o dei
principi contabili (lettera D Spese .

Titolo 2.00
spese ‘in. conto capitale ( lettera U)
nel quadro generale Riassuntivo 2024 — 2025 - 2026 (pagina 44 del DUP)
i valori. delle entrate ai titoli I, ILIILIV e IX e i valori delle Uscite ai Titoli I, IL IV e VII”:

VISTI:

* il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 che ha recato disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemidi bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro organismi;

* il Decreto Legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 che ha disposto integrazioni e modifiche
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile
applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste
dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre
2011;

* l’articolo 151 comma | del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che
recita: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni annoe deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale ((...)”;

* l’articolo 170, comma4, del TUEL che reca inoltre: “Il documento unico di programmazione è

predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla programmazione



di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modificazioni”;

* l'articolo 170, comma 6, del TUEL che prevede per i comuni con popolazione fino a 5.000
abitanti un DUP semplificato, secondo quanto previsto dal principio contabile applicato alla
programmazione di bilancio appena richiamato;

e l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla
presentazione del DUP, recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al
Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti deliberazioni [...]”;

RICHIAMATO il principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al D. Lgs. n.
118/20L1 e in particolare:

» il punto 4.2, che stabilisce il Documento unico di programmazione (DUP) deve essere
presentato al Consiglio per le conseguenti deliberazioni;

e il punto 8.4.1, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino 2.000
abitanti;

DATO ATTO CHE questo ente, avendo una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, può predisporre
il DUP semplificato, secondole indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1 punto
8.4.1;

”

RICORDATO CHE il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma
dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di
programmazione riferiti al periodo di mandato;

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo
comma, stabilisce che per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le
pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni
educative, di cui all’articolo 1, comma2,del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di
cinquanta dipendenti, sono tenute ad adottare ogni anno il Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto
legislativo 27 ottobre 2009,n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190;

DATO ATTO che a seguito delle modifiche apportate al principio contabile applicato concernente
la programmazione dicui all'allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 di cui al
decreto del Ministro dell'Economiae delle Finanze 25 luglio 2023, recante “ Aggiornamento degli
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011,n. 188, recante: Disposizioni in materia di
armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, deglienti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42», DUP contiene la
programmazione delle risorse finanziare da destinare al fabbisogno di personale a livello triennale
e annuale entroilimiti di spesa e della capacità assunzionale dell'ente in base alla normativa
vigente, mentre il programma triennale del fabbisogno è assorbito dal citato Piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO);

VISTO il D.M. 25 luglio 2023 recante: “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1

»e 2 della legge 5 maggio 2009,n. 42»”;



VISTOil D.M. 22 dicembre 2023 che ha previsto il rinvio al 15 marzo 2024 per l’approvazione del
bilancio di previsione 2024 — 2026 per gli enti impossibilitati ad approvare il bilancio nei termini,
per le motivazioni addotte nei medesimidecreti e, in particolare:

- incertezza circa gli effetti finanziari  chederiveranno dalla regolazione finale, nel
2024, della certificazionedelle risorse Covid;

- per l'accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali eper gli effetti
dell'applicazione del CONL 2019-2021 del personaledel comparto;

DATO ATTO che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla
programmazione di bilancio:
* il DUPè lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell'Ente e consente di
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;

* il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che
costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (Se S), il cui orizzonte
temporale è pari a quella del mandato amministrativo, e la Sezione Operativa (Se O)il cui orizzonte
temporale è pari invece a quella del Bilancio di previsione;

* la Sezione Strategica (Se S), infatti sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e
individua in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'Ente con
un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo. Il quadro strategico
di riferimento è definito anche in coerenza conle linee di indirizzo regionale e tenendo conto del
concorso al perseguimento degli: obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in
coerenza con le procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea; individua, in coerenza con il
quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte
che caratterizzano il programma dell’Amministrazione da realizzare nel corso del mandato
amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche di mandato
che l'Ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo
delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazioneriferiti al periodo di
mandato; indica gli strumenti attraverso i quali l’Ente locale intende rendicontare il proprio operato
nel corso del mandato in maniera sistematica e trasparente, per informarei cittadini del livello di
realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e delle collegate aree di
responsabilità politica o amministrativa.

* La Sezione Operativa (Se O) definisce invece il quadro di riferimento per la programmazione
operativa del triennio coperto dal bilancio di previsione finanziario. La Se O hai seguenti scopi:
a) definire, con riferimento all’ente e al gruppo amministrazione pubblica, gli obiettivi dei
programmi all’interno delle singole missioni. Con specifico riferimento all’ente, devono essere
indicati anche i fabbisognidi spesa e le relative modalità di finanziamento;

b) orientare e guidare le successive deliberazioni del Consiglio e della Giunta;

c) costituire il presupposto dell’attività di controllo strategico e dei risultati conseguiti dall’ente, con
particolare riferimento allo stato di attuazione dei programmi nell’ambito delle missioni e alla
relazione al rendiconto di gestione.

RICHIAMATE:



e deliberazione di Giunta Municipale n. 32 del 04/03/2024 avente ad oggetto “ Copertura
servizi pubblici a domanda individuale: Mensa scolastica — anno 2024 — indirizzo della
Giunta Municipale”;

e deliberazione di Giunta Municipale n. 47 del 22/03/2024 avente ad oggetto “ Proventi
derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada -

Destinazione esercizio finanziario anno 2024";
e deliberazione di Giunta Municipale n. 34 del 05/03/2024 avente ad oggetto: “Articoli 6 e 33

D.Lgs. m. 165/2001 e s.m.i. - Ricognizione annuale eccedenze di personale — Anno 2024”,
» deliberazionedi C.C.n. 7 del 23.05.2024 avente ad oggetto “Approvazione del programma

per l'affidamento di incarichi di collaborazione l'anno 2024. (art. 3, comma 55, legge 24
dicembre 2007, n. 244”;

e deliberazionedi Consiglio Comunale n. 10 del 13.06.2024 avente ad oggetto: “Adozione del
Programma Triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e dell'elenco annuale dei lavori per
l’anno 2024 e del programma triennale dei beni e dei servizi anno 2024/2026 (art. 37,

commiI lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.");
è deliberazione C.C. n. 11 del 13.06.2024 avente ad oggetto “Verifica della qualità e quantità

di aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie, che
potranno essere cedute in diritto di proprietà o di superficie — anno 2024”;

e deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 13.06.2024 avente ad oggetto: “Adozione
Piano di Alienazione e valorizzazione dei beni immobili comunali ex art. 58 D.L. 112/08 e

succ. mod. dicui all’allegato A";

ATTESO cheaisensi della disciplina sopra richiamata, il DUP deve essere presentato al Consiglio
Comunale, per le conseguenti deliberazioni;
RICORDATO che il DUP costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del
bilancio diprevisione;

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024/2026, come parzialmente modificato,
approvato con delibera G.M. n. 110 del 02/85/2024, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

ACQUISITIil parere di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile di cui all’art. 53 della legge n.

142/1990 e smi, nel testo vigentein Sicilia a seguito del recepimento operato con la l.r. 48/1991 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.

VISTO il 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

VISTAla Legge n. 8 giugno:1990, recepita con la L.R. LL dicembre 1991, n. 48 e s.m.i.;

VISTOil vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTOil vigente Statuto Comunale;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
PROPONE

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. APPROVARE, ai sensi dell'art. 170, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e



integrazioni, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 — 2026, come parzialmente
modificato, redatto ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, punto 8 del principio contabile applicato,
concemente la programmazionedi bilancio all'Allegato 4/1, allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale.

2. Di dare atto che costituiscono parte integrante del citato DUP 2024 — 2026 le deliberazioni di
seguito elencate:

4. Di

deliberazione di Giunta Municipale n. 32 del 04/03/2024 avente ad oggetto “Copertura
servizi pubblici a domanda individuale: Mensa scolastica — anno 2024 — indirizzo della
Giunta Municipale”;
deliberazione di Giunta Municipale n. 47 del 22/03/2024 avente ad oggetto “Proventi
derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada -

Destinazione esercizio finanziario anno 2024”;
deliberazione di Giunta Municipale n. 34 del 05/03/2024 avente ad oggetto: “Articoli 6 e 33
D.Lgs. m. 165/2001e s.m.i. - Ricognizione annuale eccedenze di personale — Anno 2024”,
deliberazione di C.C. n. 7 del 23.05.2024 avente ad oggetto “Approvazione del programma
per l'affidamento di incarichi di collaborazione l’anno 2024. (art. 3, comma 55, legge 24
dicembre 2007, n. 244”;
deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 13.06.2024 avente ad oggetto: “Adozione del
Programma Triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e dell'elenco annuale dei lavori per
l'anno 2024 e del programma triennale dei beni e dei servizi anno 2024/2026 (art. 37,

commiI lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.");
deliberazione C.C. n. 11 del 13.06.2024 avente ad oggetto “ Verifica della qualità e quantità
di aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie, che

potranno essere cedute in diritto di proprietà o di superficie — anno 2024”;
deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 13.06.2024 avente ad oggetto: “Adozione
Piano di Alienazione e valorizzazione dei beni immobili comunali ex art. 58 D.L. 112/08 e

succ. mod. di cui all'allegato A”;

procedere alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento, sul sito
istituzionale dell'Ente, all'Albo Pretorio online e nella competente sezione dell’ Amministrazione
Trasparente - Sezione Bilanci.

5. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 12, L.R. 44/1991, il presente provvedimento immediatamente

eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito

mico Aliberi



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera
ESPRIME PARERE__ YO REVO lE

x

Lì

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L'’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE_ È {VO Revo LE

Lì

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri:

Codice Codice

Competenza Competenza

Residui Residui

Intervento Intervento -

Lì
YySABILE DEB\SERVIZIO FINANZIARIO

tt. Domgnigg/Aliberti



Comune di Sant'Alessio siculo - Prot. n.0009366 del 09-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

Comune di Sant’ Alessio Siculo

Provincia di Messina
Verbale n.43/2024

L’anno 2024 il giorno 06 del mese di Giugno , lo scrivente revisore unico dei Conti

del Comunedi Sant’ Alessio Siculo analizza la richiesta di parere pervenuta a mezzo

pec del 05/08/2024 avente ad oggetto :

“MODIFICA PARZIALE E RIAPPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE(DUP) 2024/2026 (art.170, Comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000).”

Preso atto integralmente di quanto riportato in premessa della bozza proposta di

deliberazione allegata alla richiesta di parere;

VISTA ladeliberazione di C.C n. 13 del 13.06.2024 avente ad oggetto:

«Approvazione Documento Unicodi Programmazione (DUP) 2024/2026.

Presentazione al Consiglio Comunale”;

VISTAla deliberazione di G.C. n. 110 del 02.08.2024, esecutiva ai sensi di legge,

avente per oggetto “ Parziale modifica del Documento Unico di Programmazione

(DUP) 2024/2026 di cui alla deliberazione di C.C. n. 13 del 13/06/2024.

Riapprovazione e presentazione al Consiglio Comunale”;

VISTOilparere n 30/24 espresso dallo scrivente in data 04/06/2024 che deve

intendersi integralmente riportato

Rileva

che, diversamente da quanto riportato nella proposta di deliberazione di C.C. allegata

alla presente richiesta di parere, le differenze rispetto al DUP di cui alla deliberazione

di C.C.n 13 del 13/06/2024 non appaino riferibili alla sole voci evidenziate nella

proposta.
A titolo esemplificativo e non esaustivo cambiano:

Nel quadrodegli equilibri di Bilancio per gli anni 204 — 2025 — 2026 ( pagina 41 e

seguenti del Dup)
i valori delle entrate ( lettera B ) , spese correnti( lettera D) e di conseguenza la

somma finale ( lettera G ) e ancora le entrate titoli 4.00 — 5.00 — 6.00 (lettera R))
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili ( lettera I ) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (

lettera U ).
Nel quadro generale Riassuntivo 2024 — 2025 — 2026( pagina 44 del Dup)

i valori delle entrateaititoli Tiolo I, 1, IN, IVelKe i valori delle Uscite ai Titoli I

,I,IVe VII.



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0009366 del 09-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

Considerato che mancando lo schemadibilancio di previsione non è possibile
rilasciare parere esprimendo un motivato giudizio di congruità coerenza e
attendibilità contabile delle previsioni di bilancio, dei programmie dei progetti
rispetto alle previsioni contenute nel DUP;

Ritenuto che la presentazione del DUP al Consiglio deve intendersi comela
comunicazione delle linee strategiche ed operative su cui la Giunta intende operare e
rispetto alle quali presenterà in Consiglio un bilancio di previsione ad esse coerente.

L’Organo direvisione, rilevate le difformità dei valori riportati alle stesse voci del
DUPSs approvato con deliberazione di C.C n. 13 del 13.06.2024, ritiene chetali
difformità non pregiudicanole peculiarità funzionali del DUPs

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

per presa d’atto dei contenuti e dei valori espressi allo stato attuale nel DUP 2024 -

2026

Scordia 08/08/2024

Il Revisore Unico
Dott. Ferraro RoccoCEEST



36

Il presente atto è stato pubblicato
Attestazione e certificazione di pubblicazione

all'Albo Pretorio online Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto,
Il che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo Pretorio onlineil giorno
E fino al ed annotata aln. del Reg.di repertorio ed è rimasta affissa all'Albo

Pretorio on line per 15 (quindici) gg. consecutivi dal
L’Addetto al

F.to
lì

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ”

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutivailgiorni dalla data di inizio della pubblicazione.

L’Addetto alla pubblicazione F.to dal

Il Segretario Comunale F.to

F.to

Il Segretario Comunale

al.

lì

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
AI SENSI DELL’ART. -EOMMA DELLA L.R. 3.12.91, N.44

Il Segretario Comunale


